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전주화정초등학교



전주화정초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-26 예산액 5,114,077,000

제2024학년도 전주화정초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 5,092,621,000원"을 "세입 · 세출 각각 5,114,077,000원"으로 한다.

2윤경 2025년 02월 26일 12시 59분 51초 전북특별자치도교육청 전주화정초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 전주화정초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 5,114,077 5,092,621 21,456 0.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 88,773 1.7

학생복지/교육격차 해소 1,689 1,622,043 31.7

기본적 교육활동 0 777,075 15.2

선택적 교육활동 15,041 1,223,710 23.9

교육활동 지원 3,159 705,119 13.8

학교 일반운영 1,567 697,357 13.6

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 21,456 4,454,561 87.1

이전수입 기타이전수입 0 2,584 0.1

자체수입 학부모부담수입 0 597,370 11.7

자체수입 행정활동수입 0 26,409 0.5

기타수입 전년도이월금 0 33,153 0.6
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 4,457,145 4,435,689 21,456

1.지방교육행정기관이전수입 4,454,561 4,433,105 21,456

1.교육비특별회계전입금수입 4,454,561 4,433,105 21,456

1.교육비특별회계전입금 4,454,561 4,433,105 21,456

1.학교운영비전입금 1,427,041 1,427,041 0

2.목적사업비전입금 3,027,520 3,006,064 21,456
(성립전_5추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

1,689,000원 * 1개교 =
1,689,000

(성립전_5추)교무실무사 대체인력 인건비 : 

190,000원 * 1개교 =
190,000

(성립전_5추)교무실무사 대체인력 인건비 : 

263,000원 * 1개교 =
263,000

(성립전_5추)교무실무사 대체인력 인건비 : 

1,986,000원 * 1개교 =
1,986,000

(성립전_5추)초등돌봄교실 겨울방학 중 급식비

 한시적 지원금 : 14,238,000원 * 1개교 =
14,238,000

(성립전_5추)유치원 특수학급 방과후과정 시간제기간

제교사 인건비(퇴직적립금) : 132,000원 * 1개교 =
132,000

(성립전_5추)유치원 특수학급 방과후과정 시간

제기간제교사 인건비 : 671,000원 * 1개교 =
671,000

(성립전_5추)2025 새학년 교육과정 세움주간 

연수비 지원 : 720,000원 * 1개교 =
720,000

(성립전_5추)사회복무요원(학생보호인력) 인건

비 : 1,567,000원 * 1개교 =
1,567,000

2.기타이전수입 2,584 2,584 0

1.기타공공이전수입 2,584 2,584 0

1.기타공공지원금 2,584 2,584 0

1.기타공공지원금 2,584 2,584 0

2.자체수입 623,779 623,779 0

1.학부모부담수입 597,370 597,370 0

1.수익자부담수입 597,370 597,370 0

1.급식비 92,704 92,704 0

1.급식비 92,704 92,704 0

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 462,825 462,825 0

1.방과후학교활동비 462,825 462,825 0

3.현장체험학습비 35,155 35,155 0

1.현장체험학습비 35,155 35,155 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

4.졸업앨범비 6,686 6,686 0

1.졸업앨범비 6,686 6,686 0

2.행정활동수입 26,409 26,409 0

1.사용료및수수료 119 119 0

1.사용료및수수료 119 119 0

1.사용료 119 119 0

2.자산수입 6,254 6,254 0

1.자산매각대 6,254 6,254 0

1.자산매각대 6,254 6,254 0

3.기타행정활동수입 20,036 20,036 0

1.이자수입 17,598 17,598 0

1.이자수입 17,598 17,598 0

2.기타행정활동수입 2,438 2,438 0

1.기타행정활동수입 2,438 2,438 0

3.기타수입 33,153 33,153 0

1.전년도이월금 33,153 33,153 0

1.순세계잉여금 33,153 33,153 0

1.순세계잉여금 33,153 33,153 0

1.순세계잉여금 33,153 33,153 0

세입합계 5,114,077 5,092,621 21,456
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 88,773 88,773 0

1.기타 교직원보수 66,676 66,676 0

1.교직원대체인건비 66,676 66,676 0

1.[초]직원대체인건비 1,600 1,600 0

1.기간제근로자인건비 1,600 1,600 0

2.[초]기간제교원인건비 65,076 65,076 0

1.기간제교원인건비 57,752 57,752 0

2.맞춤형복지비 1,974 1,974 0

3.기간제교원법정부담금 5,350 5,350 0

2.교직원 복지 및 역량강화 22,097 22,097 0

1.교직원역량강화 13,426 13,426 0

1.[초]직무연수 2,096 2,096 0

1.일반수용비 2,096 2,096 0

2.[초]자율연수 9,330 9,330 0

1.일반수용비 9,330 9,330 0

3.[초]에듀테크 멘토링 제도 운

영(목)
2,000 2,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 600 600 0

3.목적사업업무추진비 800 800 0

2.교직원복지 8,671 8,671 0

1.[초]동호회지원 6,240 6,240 0

1.운영수당 560 560 0

2.교직원복지비 5,680 5,680 0

2.[초]교직원복지운영 2,431 2,431 0

1.교직원복지비 2,431 2,431 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,622,043 1,620,354 1,689

1.급식 관리 1,299,993 1,298,304 1,689

1.학교급식운영 1,299,993 1,298,304 1,689
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]급식재료구입비 1,165,184 1,165,184 0

1.급식용식재료비 1,165,184 1,165,184 0

3.[초]급식운영비 94,305 94,305 0

1.일반수용비 57,055 57,055 0

2.전기요금 15,000 15,000 0

3.연료비 22,250 22,250 0

4.[초]급식기구확충비 2,310 2,310 0

1.비품구입비 2,310 2,310 0

5.[초]대체인건비 27,499 25,810 1,689

1.기간제근로자인건비 26,664 25,017 1,647
(성립전_5추)[목]급식종사원 대체인력 인

건비 : 91,500원*18일=
1,647,000

2.기간제근로자법정부담금 835 793 42
(성립전_5추)[목]급식종사원 대체인력 기

관부담금 : 42,000원*1회=
42,000

6.[초]급식운영비(자체) 8,885 8,885 0

1.공무직인건비 1,720 1,720 0

2.일반수용비 6,280 6,280 0

3.비품구입비 885 885 0

7.[초]급식종사자 폐암검진비

(목)
1,810 1,810 0

1.교직원복지비 1,810 1,810 0

2.보건관리 60,940 60,940 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 40,212 40,212 0

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 21,087 21,087 0

1.학생복지비 21,087 21,087 0

3.[초]보건실운영 10,950 10,950 0

1.운영수당 3,150 3,150 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학생복지비 6,800 6,800 0

4.[국고][초]학교흡연예방금연

실천학교 운영비(목)
2,000 2,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[초]여학생 위생용품 지원금

(목)
5,975 5,975 0

1.학생복지비 5,975 5,975 0

2.학교환경위생관리 20,728 20,728 0

1.[초]먹는물관리 18,848 18,848 0

1.일반수용비 18,848 18,848 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.교육격차 해소 3,000 3,000 0

1.기타 교육격차해소 지원 3,000 3,000 0

1.[초]북한이탈학생 교육지원

(목)
3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.학생복지 258,110 258,110 0

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 256,110 256,110 0

1.[초]졸업앨범제작 15,226 15,226 0

1.학생복지비 15,226 15,226 0

2.[초]학생교과서구입 176,684 176,684 0

1.기간제근로자인건비 1,036 1,036 0

2.교육운영비 175,648 175,648 0

3.[초]전북에듀페이 입학지원금

(목)
64,200 64,200 0

1.학생복지비 64,200 64,200 0

3.기본적 교육활동 777,075 777,075 0

1.교과 활동 503,278 503,278 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과활동지원 199,896 199,896 0

1.[초]학습준비물구입 66,680 66,680 0

1.학습준비물 66,680 66,680 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
46,334 46,334 0

1.교육운영비 46,334 46,334 0

3.[초]보결수업관리 18,084 18,084 0

1.기간제교원인건비 384 384 0

2.기타수당 17,700 17,700 0

4.[초]기초학력지도 1,165 1,165 0

1.교육운영비 1,165 1,165 0

5.[초]두드림학교 운영 지원

(목)
25,375 25,375 0

1.운영수당 14,000 14,000 0

2.교육운영비 11,375 11,375 0

6.[초]유·초 연계 이음학기 시

범운영(목)
2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,340 2,340 0

2.목적사업업무추진비 260 260 0

7.[초]교과보충 프로그램 운영

(목)
28,560 28,560 0

1.기타수당 28,560 28,560 0

8.[초]학습도약 계절학기 운영

(목)
1,336 1,336 0

1.기타수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 136 136 0

9.[초]기초학력 교구 구입(목) 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

10.[초]학습도약 계절학기(겨울

방학) 책임교육학년(3학년) 운

영(목)

690 690 0

1.기타수당 600 600 0

2.교육운영비 90 90 0

11.[초]겨울방학 학습도약 프로

그램 운영(목)
4,140 4,140 0

1.기타수당 3,600 3,600 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 540 540 0

12.[초]겨울방학 학습도약 프로

그램(책임교육학년) 운영(목)
3,832 3,832 0

1.기타수당 3,420 3,420 0

2.교육운영비 412 412 0

2.사회 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]사회과지역화교재현장적

합성검토학교 운영(목)
1,000 1,000 0

1.교육운영비 850 850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

3.과학 교과활동 49,126 49,126 0

1.[초]교과운영 13,200 13,200 0

1.교육운영비 9,158 9,158 0

2.비품구입비 4,042 4,042 0

2.[초]학습준비물지원 13,500 13,500 0

1.학습준비물 13,500 13,500 0

3.[초]AI정보교육 중심학교 운

영(목)
13,000 13,000 0

1.운영수당 568 568 0

2.교육운영비 11,900 11,900 0

3.목적사업업무추진비 532 532 0

4.[초]AI·SW 체험의날 운영 9,426 9,426 0

1.교육운영비 9,426 9,426 0

4.[국고]체육 교과활동 111,550 111,550 0

1.[초]교과운영 11,582 11,582 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교직원복지비 800 800 0

3.교육운영비 10,582 10,582 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 19,694 19,694 0

1.기간제교원인건비 17,564 17,564 0

2.맞춤형복지비 650 650 0
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3.기간제교원법정부담금 1,480 1,480 0

3.[초]수상안전교육(목) 54,160 54,160 0

1.교육운영비 54,160 54,160 0

4.[초]스포츠강사피복비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

5.[국고][초]스포츠강사인건비2 24,323 24,323 0

1.기간제교원인건비 22,763 22,763 0

2.기간제교원법정부담금 1,560 1,560 0

6.[초]스포츠강사인건비(자체) 1,198 1,198 0

1.기간제교원인건비 1,198 1,198 0

7.[국고][초]스포츠강사연수비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

8.[국고][초]스포츠강사인건비3 93 93 0

1.기간제교원법정부담금 93 93 0

5.예술 교과활동 2,320 2,320 0

1.[초]교과운영 2,320 2,320 0

1.교육운영비 1,761 1,761 0

2.비품구입비 559 559 0

6.외국어 교과활동 11,190 11,190 0

1.[초]교과운영 9,190 9,190 0

1.교육운영비 9,190 9,190 0

2.[초]영어학습프로그램 운영

(목)
2,000 2,000 0

1.기타수당 300 300 0

2.교육운영비 1,520 1,520 0

3.목적사업업무추진비 180 180 0

7.특수교육교과활동 9,728 9,728 0

1.[초]교과운영 4,950 4,950 0

1.교육운영비 4,350 4,350 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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2.비품구입비 600 600 0

2.[초]특수교육지도사인건비 3,098 3,098 0

1.공무직인건비 180 180 0

2.기간제근로자인건비 2,736 2,736 0

3.기간제근로자법정부담금 182 182 0

3.[초]특수교육보드미활동비

(목)
1,680 1,680 0

1.일반수용비 1,680 1,680 0

8.유치원 교과활동 118,468 118,468 0

1.[유]교무학사운영 5,876 5,876 0

1.교육운영비 3,176 3,176 0

2.일반업무추진비 190 190 0

3.비품구입비 2,510 2,510 0

2.[유]교직원연수 2,380 2,380 0

1.일반수용비 2,080 2,080 0

2.운영수당 300 300 0

4.[유]자율선택과제 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.[유]교육과정편성지원 600 600 0

2.일반업무추진비 600 600 0

6.[유]특수교육 5,600 5,600 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.비품구입비 600 600 0

8.[유]유치원 행사 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

9.[유]자율활동 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

10.[유]보결수업관리 1,400 1,400 0
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 1,400 1,400 0

11.[유]자원봉사자운영 15,656 15,656 0

1.일반수용비 15,656 15,656 0

12.[유]시간제기간제교사인건비 960 960 0

1.기간제교원인건비 960 960 0

13.[유]환경용품 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

14.[유]유아학비(교육과정)(목) 66,392 66,392 0

1.교육운영비 66,392 66,392 0

15.[유]기간제교원인건비(목) 2,493 2,493 0

1.기간제교원인건비 2,493 2,493 0

16.[유]교육실습생 운영(목) 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

17.[유]유·초 연계 이음학기 

시범운영(목)
7,000 7,000 0

1.운영수당 404 404 0

2.교육운영비 5,896 5,896 0

3.목적사업업무추진비 700 700 0

18.[초]특수교육지도사 대체인

력 인건비(목)
720 720 0

1.기간제근로자인건비 720 720 0

19.[유]특수교육대상학생 통학

비(목)
391 391 0

1.학생복지비 391 391 0

2.창의적 체험활동 273,797 273,797 0

1.자율활동 105,230 105,230 0

1.[초]학생회활동지원 7,550 7,550 0

1.교육운영비 7,550 7,550 0

2.[초]학급교육활동경비 31,500 31,500 0

1.교육운영비 31,500 31,500 0

3.[초]체육대회 6,000 6,000 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 6,000 6,000 0

4.[초]다문화체험 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

5.[초]기후변화교육운영지원(경

상)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[초]운동대회 2,198 2,198 0

1.교육운영비 2,198 2,198 0

7.[초]리더십캠프 3,739 3,739 0

1.교육운영비 3,739 3,739 0

8.[초]학교자율선택과제운영(독

서교육)
11,521 11,521 0

1.교육운영비 11,521 11,521 0

9.[초]과학탐구대회운영 322 322 0

1.교육운영비 322 322 0

10.[초]학교자율선택과제운영

(환경교육)
7,800 7,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0

11.[초]학생 주도 위험요인 발

굴·개선 활동(지원금)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

12.[초]수학점핑학급운영(경상) 15,000 15,000 0

1.일반수용비 297 297 0

2.교육운영비 13,953 13,953 0

3.목적사업업무추진비 750 750 0

13.[초]찾아가는 ESG교육 운영

(목)
3,000 3,000 0

1.운영수당 2,320 2,320 0

2.교육운영비 680 680 0

14.[초]학년별특성화프로그램운

영
6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

15.[초]학교 틈새공간 물품비

(경상)
5,000 5,000 0

1.교육운영비 303 303 0
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2.비품구입비 4,697 4,697 0

2.현장체험학습활동 123,093 123,093 0

1.[초]수학여행 61,094 61,094 0

1.여비 830 830 0

2.교육운영비 60,264 60,264 0

2.[초]현장학습 36,166 36,166 0

1.여비 1,011 1,011 0

2.교육운영비 35,155 35,155 0

3.[초]119안전체험 6,210 6,210 0

1.교육운영비 6,210 6,210 0

4.[초]교수학습환경개선사업(현

장체험학습지원)(목)
1,567 1,567 0

1.교육운영비 1,567 1,567 0

5.[초]체험 중심 안전교육(목) 18,056 18,056 0

1.교육운영비 18,056 18,056 0

3.동아리활동 36,858 36,858 0

1.[초]동아리활동 16,700 16,700 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학생복지비 16,600 16,600 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 20,000 20,000 0

1.교육운영비 20,000 20,000 0

3.[초]방송부 158 158 0

1.교육운영비 158 158 0

4.진로활동 8,616 8,616 0

1.[초]진로체험활동 8,616 8,616 0

1.교육운영비 8,616 8,616 0

4.선택적 교육활동 1,223,710 1,208,669 15,041

1.방과후학교 운영 1,100,596 1,085,555 15,041

1.방과후학교운영 773,475 773,475 0
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과프로그램 462,825 462,825 0

1.운영수당 326,254 326,254 0

2.교육운영비 136,571 136,571 0

2.[초]방과후학교 자유수강권

(목)
33,980 33,980 0

1.교육운영비 33,980 33,980 0

3.[초]특수교육대상학생 방과후

학교 운영비(목)
9,194 9,194 0

1.교육운영비 9,194 9,194 0

4.[초]방과후학교운영지원(경

상)
131,000 131,000 0

1.일반수용비 1,848 1,848 0

2.운영수당 96,708 96,708 0

3.전기요금 15,152 15,152 0

4.교육운영비 11,152 11,152 0

5.기간제근로자법정부담금 5,140 5,140 0

6.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

5.[초]초1~2 방과후교실 환경개

선(목)
10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0

6.[초]교사연구실 구축 환경개

선(2,3학년)(목)
25,200 25,200 0

1.비품구입비 25,200 25,200 0

7.[초]늘봄실무사 사무환경 지

원(목)
2,100 2,100 0

1.비품구입비 2,100 2,100 0

8.[초]초1 맞춤형 프로그램 운

영(목)
84,676 84,676 0

1.운영수당 59,011 59,011 0

2.교육운영비 25,665 25,665 0

9.[초]늘봄지원실 구축 환경개

선(목)
14,500 14,500 0

1.일반수용비 3,679 3,679 0

2.비품구입비 10,821 10,821 0

2.돌봄교실운영 167,384 153,146 14,238

1.[초]돌봄교실운영 68,400 68,400 0
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1.일반수용비 1,722 1,722 0

2.운영수당 44,700 44,700 0

3.교육운영비 21,978 21,978 0

2.[초]돌봄전담사운영 5,240 5,240 0

1.기간제근로자인건비 5,240 5,240 0

3.[초]엄마품 온종일 돌봄교실 

운영(목)
5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

4.[초]돌봄교실 간식비(목) 49,255 49,255 0

1.교육운영비 49,255 49,255 0

5.[초]돌봄교실 미수용자 방과

후학교 수강료 지원(목)
5,761 5,761 0

1.교육운영비 5,761 5,761 0

6.[초]돌봄교실 환경개선(1학년

연구실구축)(목)
12,900 12,900 0

1.비품구입비 12,900 12,900 0

7.[초]돌봄교실 겨울방학 중 운

영비(목)
6,090 6,090 0

1.운영수당 6,090 6,090 0

8.[초]돌봄교실 겨울방학 중 급

식비 한시적 지원(목)
14,238 0 14,238

1.학생복지비 14,238 0 14,238
(성립전_5추)방학돌봄급식비 : 7,000원

*113명*18일=
14,238,000

3.유치원방과후과정운영 159,737 158,934 803

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
53,506 53,506 0

1.기간제교원인건비 49,833 49,833 0

2.맞춤형복지비 1,205 1,205 0

4.기간제교원법정부담금 2,468 2,468 0

2.[유]유치원 특수학급 방과후

과정 전담인력 운영(목)
31,692 30,889 803

1.기간제교원인건비 27,950 27,147 803
(성립전_5추)시간제기간제교사 인건비 : 

671,000원*1명=
671,000

(성립전_5추)시간제기간제교사 퇴직금 : 

132,000원*1명=
132,000

2.맞춤형복지비 1,115 1,115 0

3.교직원복지비 350 350 0

4.기간제교원법정부담금 2,277 2,277 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[유]유아학비(방과후과정)

(목)
27,799 27,799 0

1.운영수당 10,570 10,570 0

2.교육운영비 17,229 17,229 0

4.[유]방학중 방과후과정 혼합

급식 개선 지원비(경상)
16,800 16,800 0

1.교육운영비 16,800 16,800 0

5.[유]방과후과정 운영비(목) 29,940 29,940 0

1.교육운영비 29,940 29,940 0

2.독서활동 70,983 70,983 0

1.독서활동운영 70,983 70,983 0

1.[초]도서구입 27,088 27,088 0

1.교육운영비 1,758 1,758 0

2.도서구입비 25,330 25,330 0

2.[초]도서관운영 9,095 9,095 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 7,095 7,095 0

3.[초]책꾸러미 지원(경상) 27,000 27,000 0

1.교육운영비 27,000 27,000 0

4.[초]책읽는학교문화만들기프

로젝트 운영(목)
2,000 2,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,410 1,410 0

3.목적사업업무추진비 90 90 0

5.[초]학교도서관자원봉사자운

영(경상)
5,800 5,800 0

1.일반수용비 4,850 4,850 0

2.운영수당 350 350 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

3.교기육성 34,160 34,160 0

1.[국고]교기운영 34,160 34,160 0

1.[국고][초]제53회 전국소년체

육대회 전북대표선수 출전비(축

구)(목)

1,100 1,100 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.[초]제53회 전국소년체육대회

 전북대표선수 출전비(수영)

(목)

3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

3.[초]육성종목 운영학교 운영

비(목)
6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

4.[초]제53회 전국소년체육대회

 대비 전략종목(롤러) 장비(용

품)비(목)

150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

5.[초]제53회 전국소년체육대회

 대비 전략종목(롤러) 특별훈련

비(목)

150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

6.[초]제53회 전국소년체육대회

 유공학교 포상금(목)
5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

7.[초]제53회 전국소년체육대회

 입상선수 포상금(목)
600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

8.[초]제53회 전국소년체육대회

 유공자 포상금(목)
5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

9.[초]제4회 체육영재 선발대회

 참가비(목)
160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

10.[초]체육영재 지원사업(목) 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0

11.[초]제54회 전국소년체육대

회 대비 전략종목 특별훈련비

(목)

9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

12.[초]제106회 전국동계체육대

회 전주시 대표선수 훈련비(목)
1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

4.기타 선택적 교육활동 17,971 17,971 0

1.창의교육운영 11,000 11,000 0

1.[초]영재교육운영 3,000 3,000 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]영재학급운영(목) 8,000 8,000 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 6,500 6,500 0

3.교육운영비 900 900 0

4.목적사업업무추진비 400 400 0

2.기타선택적교육운영 6,971 6,971 0

1.[초]텃밭교육 2,821 2,821 0

1.교육운영비 2,821 2,821 0

2.[초]민주시민교육운영(경상) 3,150 3,150 0

1.운영수당 3,150 3,150 0

3.[초]스쿨팜 운영(목) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 705,119 701,960 3,159

1.교무업무 운영 62,180 59,021 3,159

1.교무학사운영 62,180 59,021 3,159

1.[초]교무실무사인건비 7,313 4,874 2,439

1.기간제근로자인건비 6,528 4,352 2,176
(성립전_5추)대체인력 인건비 : 2,176,000

원*1명*1월=
2,176,000

2.기간제근로자법정부담금 785 522 263
(성립전_5추)대체인력 4대보험 기관부담금

 : 263,000원*1명*1월=
263,000

2.[초]교무학사운영 5,085 5,085 0

1.일반수용비 3,039 3,039 0

2.교육운영비 2,046 2,046 0

3.[초]입학식 및 졸업식 11,650 11,650 0

1.교육운영비 11,650 11,650 0

4.[초]환경정리 10,240 10,240 0

1.일반수용비 10,240 10,240 0

5.[초]교육과정편성지원 8,172 8,172 0

1.교육운영비 7,472 7,472 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 700 700 0

6.[초]수업나눔 공동체 운영

(목)
7,000 7,000 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.목적사업업무추진비 3,500 3,500 0

7.[초]에듀테크활용(업무효율

화)콘텐츠지원(목)
5,500 5,500 0

1.운영수당 284 284 0

2.교육운영비 5,065 5,065 0

3.목적사업업무추진비 151 151 0

8.[초]에듀테크활용(수업개선)

콘텐츠지원(목)
5,500 5,500 0

1.운영수당 284 284 0

2.교육운영비 5,086 5,086 0

3.목적사업업무추진비 130 130 0

9.[초]수업혁신지원단 수업나눔

 선도교사 운영(목)
1,000 1,000 0

1.교육운영비 800 800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

10.[초]교육과정 세움주간 연수

 운영(목)
720 0 720

1.운영수당 200 0 200
(성립전_5추)강사비 : 100,000원*2시간*1

회=
200,000

2.목적사업업무추진비 520 0 520
(성립전_5추)협의회비 : 10,000원*52명*1

회=
520,000

2.생활지도운영 155,529 155,529 0

1.학생생활상담지도 14,851 14,851 0

1.[초]학생생활지도 운영 9,100 9,100 0

1.운영수당 6,600 6,600 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

2.[초]녹색어머니회 251 251 0

1.일반수용비 221 221 0

2.여비 30 30 0

3.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]학교교통안전지도반운영

(목)
2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,719 1,719 0

2.목적사업업무추진비 781 781 0

5.[초]마음치유,생명지킴운영

(목)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 140,678 140,678 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 1,080 1,080 0

1.운영수당 1,080 1,080 0

2.[초]안심알리미서비스 17,130 17,130 0

1.일반수용비 17,130 17,130 0

3.[초]인성교육운영 3,780 3,780 0

1.교육운영비 3,780 3,780 0

4.[초]회복중심생활교육(터다지

기 프로그램) 운영(목)
10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

5.[초]인성교육중점학교운영

(목)
13,000 13,000 0

1.운영수당 2,630 2,630 0

2.교육운영비 9,870 9,870 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

6.[초]학교폭력예방지원학교운

영(목)
51,188 51,188 0

1.기간제교원인건비 44,915 44,915 0

2.교육운영비 4,972 4,972 0

3.기간제교원법정부담금 1,301 1,301 0

7.[초]따뜻한 학급문화 조성 사

업(목)
29,500 29,500 0

1.교육운영비 29,500 29,500 0

8.[초]학교폭력예방중점학교 운

영(목)
15,000 15,000 0

1.운영수당 260 260 0

2.교육운영비 14,620 14,620 0

3.목적사업업무추진비 120 120 0
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비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.연구학교 운영 126,300 126,300 0

1.연구학교운영 126,300 126,300 0

1.[초]전주다움교육과정운영학

년(1학년)(목)
3,400 3,400 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 200 200 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.[초]전주다움교육과정운영학

년(2학년)(목)
4,200 4,200 0

1.운영수당 4,150 4,150 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

3.[초]전주다움교육과정운영학

년(3학년)(목)
5,100 5,100 0

1.운영수당 4,500 4,500 0

2.교육운영비 500 500 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

4.[초]전주다움교육과정운영학

년(4학년)(목)
4,700 4,700 0

1.운영수당 4,545 4,545 0

2.목적사업업무추진비 155 155 0

5.[초]전주다움교육과정운영학

년(5학년)(목)
4,200 4,200 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.교육운영비 10 10 0

3.목적사업업무추진비 190 190 0

6.[초]전주다움교육과정운영학

년(6학년)(목)
4,700 4,700 0

1.운영수당 4,565 4,565 0

2.목적사업업무추진비 135 135 0

7.[초]디지털 선도학교 운영

(목)
80,000 80,000 0

1.교육운영비 78,650 78,650 0

2.목적사업업무추진비 1,350 1,350 0

8.[초]질문하는 학교 선도학교 

운영(목)
20,000 20,000 0

1.기타수당 3,360 3,360 0
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 284 284 0

3.교육운영비 9,983 9,983 0

4.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

5.비품구입비 4,373 4,373 0

4.학습지원실 운영 23,110 23,110 0

1.방송실운영 7,210 7,210 0

1.[초]방송실운영 7,210 7,210 0

1.교육운영비 760 760 0

2.비품구입비 6,450 6,450 0

2.정보화실운영 15,900 15,900 0

1.[초]학교정보화지원 15,900 15,900 0

1.교육운영비 14,900 14,900 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

5.교육여건 개선 338,000 338,000 0

1.교육환경개선 338,000 338,000 0

1.[초]교육환경개선 8,000 8,000 0

1.비품구입비 8,000 8,000 0

2.[초]스마트칠판 및 칠판장 보

급(목)
330,000 330,000 0

1.교육운영비 747 747 0

2.비품구입비 329,253 329,253 0

6.학교 일반운영 697,357 695,790 1,567

1.학교기관 운영 186,107 184,540 1,567

1.부서기본운영 94,262 94,262 0

1.[초]교장실운영 20,688 20,688 0

1.일반업무추진비 15,000 15,000 0

2.직책급업무수행경비 5,688 5,688 0

2.[초]행정실운영 70,024 70,024 0

1.일반수용비 34,824 34,824 0

윤경 2025년 02월 26일 12시 59분 55초 24 전북특별자치도교육청 전주화정초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 160 160 0

3.기타공공요금 600 600 0

4.여비 34,200 34,200 0

5.교직원복지비 240 240 0

3.[초]교무부운영 3,550 3,550 0

1.일반수용비 3,230 3,230 0

2.교직원복지비 320 320 0

2.병설유치원기본운영 33,473 33,473 0

1.[유]유치원 시설장비유지 25,218 25,218 0

1.일반수용비 11,460 11,460 0

2.전기요금 8,838 8,838 0

3.상하수도료 720 720 0

4.연료비 3,600 3,600 0

5.기타공공요금 600 600 0

2.[유]유치원운영 6,921 6,921 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.여비 4,305 4,305 0

3.교직원복지비 316 316 0

3.[유]보건안전관리 446 446 0

1.학생복지비 446 446 0

4.[유]먹는물관리 888 888 0

1.일반수용비 888 888 0

3.행정지원인력운용 58,372 56,805 1,567

1.[초]사회복무요원인건비 58,372 56,805 1,567

1.기간제근로자인건비 57,132 55,565 1,567
(성립전_5추)학생보호인력 인건비 : 

783,500원*2명*1개월=
1,567,000

2.일반수용비 1,240 1,240 0

2.시설 장비 유지 503,050 503,050 0

1.학교시설장비유지 503,050 503,050 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]공공요금및제세공과금 119,445 119,445 0

1.전기요금 52,400 52,400 0

2.상하수도료 30,000 30,000 0

3.연료비 24,200 24,200 0

4.기타공공요금 12,845 12,845 0

2.[초]시설관리용역 26,500 26,500 0

1.일반수용비 26,500 26,500 0

3.[초]시설일반관리 176,201 176,201 0

1.기간제근로자인건비 3,626 3,626 0

2.일반수용비 170,975 170,975 0

3.교직원복지비 1,600 1,600 0

4.[초]화장실관리 7,042 7,042 0

1.일반수용비 7,042 7,042 0

5.[초]당직관리 33,850 33,850 0

1.공무직인건비 27,350 27,350 0

2.일반수용비 3,850 3,850 0

3.맞춤형복지비 650 650 0

4.공무직법정부담금 2,000 2,000 0

6.[초]청소관리 34,190 34,190 0

1.공무직인건비 31,940 31,940 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.교직원복지비 350 350 0

4.공무직법정부담금 1,250 1,250 0

7.[초]학교시설환경개선(냉난방

시설개선)(목)
105,822 105,822 0

1.일반수용비 105,822 105,822 0

3.학교운영 협력 8,200 8,200 0

1.학교운영위원회운영 2,100 2,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 2,100 2,100 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 800 800 0

2.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 6,100 6,100 0

1.[초]학부모회운영 300 300 0

1.여비 100 100 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.[초]학부모교육 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.운영수당 300 300 0

3.[초]교수학습환경개선사업(인

성동화만들기)(목)
3,500 3,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 500 500 0

3.여비 100 100 0

4.교육운영비 400 400 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

세출합계 5,114,077 5,092,621 21,456
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